19 Pîrîzâde, Risâle fî ma‘na’l-istihsân ve’l-kıyâs, el-Mektebetü’l-Mahmûdiyye, Medine, nr. 2646, vr. 24a.
20 Pîrîzâde, Risâle fî ma‘na’l-istihsân ve’l-kıyâs, el-Mektebetü’l-Mahmûdiyye, Medine, nr. 2646, vr. 24a.
21 Ebü’l-Fazl Muhibbuddin Muhammed b. Muhammed b. es-Sekâfî el-Halebî (ö. 890/1485), Tenvîru’l-

Menâr, Süleymaniye Ktp., Aşır Efendi, nr. 108, vr. 16a.
22 Pîrîzâde, Risâle fî ma‘na’l-istihsân ve’l-kıyâs, nr. 2646, vr. 24a.
23 el-Meşra‘ fî şerhi’l Mecma‘, İbn Sââtî’nin Mecma‘u’l-bahreyn fi’l-furû’ adlı kitabının şerhidir. İbn Ziyâ el-

Mekkî olarak tanınmıştır. Asıl adı Bahâuddîn Muhammed b. Ahmet b. Ziyâuddîn Muhammed b. Mu-
hammed el-Umrî el-Hanefî’dir (ö. 854/1450); bk. İsmail Paşa, İbn Mehmet Emin el-Bâbânî el-Bağdâdî,
Îzâhu’l-meknûn fi’z-zeyli ʻalâ Keşfi’z-zunûn ʻan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn. II, 487.

24 Pîrîzâde, Risâle fî ma‘na’l-istihsân ve’l-kıyâs, nr. 2646, vr. 24a.
25 Sığnâkî, el-Kâfî Şerhu’l-Pezdevî, IV, 1822; Buhârî, Abdülazîz, Keşfu’l-esrâr, IV, 3; Önder, Hanefi Mezhebin-

İstihsân olarak isimlendirilmesi ise ya kapalı olduğu hal-
de eserinin (istihsânın dayanağının) güçlü olduğu delille amel etmenin güzel gö-
rülmesinden, ya da açık kıyasla kapalı kıyas arasını ayırmak içindir.”28 şeklindeki
alıntısına elimizdeki Tebyînü’l-hakâik’te rastlanılamamış, ancak bu ifadeler bazı
usul kitaplarında mevcuttur.29

Kâsım b. Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) eserinde30 Kerhî’nin (ö. 340/952) tanı-
mına yakın olan; “İstihsân, müctehidin daha kuvvetli gördüğü bir delilden dolayı,
bir meselede benzerlerin hükmünden başka bir hükme başvurmasıdır.

İşte biz ister amel edilmiş
olsun ister olmasın bu kapalı manaya istihsân diyoruz. Öte yandan istihsânın terk edi-
lerek kıyasla amel edilmesinin şaz olduğunu, nadiren vuku bulduğunu, itibarın galibe
ve üstünlüğün (rüchan) ise tercihe şayan olana (racihe) olduğunu söylüyoruz. Ebu
Abbas en-Nâtıfî (ö. 446/1054) kıyas-ı celînin kıyas-ı hafîye tercih edildiği yerleri on
bir ile sınırlandırmıştır. Bu konuda onun Şerhu Usûli Ahsîkesî37 adlı eserine bakılabi-
lir. Bahru’r-râik’in38 nakline göre et-Tavzîh39 müellifi şöyle demiştir: Kıyas, kıyas-ı celî
ve kıyas-ı hafî diye ayrılır. Kıyas-ı hafî istihsân olarak isimlendirilmiştir.

1 التلويح، للتفتازاني )ت. 1389/791(، 182/2.
2 بدائع الصنائع، لعلاء الدين الكاساني )ت. 1190/587(، 482/6.

3 المشرع فى شرح المجمع أي مجمع البحرين فى الفروع لبهاء الدين محمد بن أحمد بن ضياء الدين محمد بن محمد العمري الحنفي
المعروف بابن الضياء المكي )ت. 1450/854(، كشف الظنون لحاجي خليفة 1599/2؛ إيضاح المكنون لإسماعيل باشا بن محمد

أمين الباباني البغدادي 487/2.
4 تنوير المنار، لأبي الفضل محب الدين محمد بن محمد بن الثقفي الحلبي )ت. 1485/890(، مكتبة السليمانية بإسطنبول، عاشر أفندي،

الرقم: 108، 16/أ.
5 لم أعثر على ما بين القوسين في تبيين الحقائق ولكن عثرت على مكان ما بين القوسين في المبسوط هكذا )... وقيل الاستحسان طلب
عَة وقيل الأخذ بالسماحة وابتغاء ما فيه الراحة وحاصل السهولة في الأحكام فيما يبتلى فيه الخاص والعام وقيل الأخذ بالسعة وابتغاء الدَّ
هُ بكُِمُ الْيُسْرَ وَلا يُرِيدُ بكُِمُ الْعُسْرَ﴾ ]البقرة: 185/2[ وقال هذه العبارات أنه ترك العسر لليسر وهو أصل في الدين قال الله تعالى ﴿يُرِيدُ اللَّ

صلى الله عليه وسلم: »خير دينكم اليسر«...(. كتاب المبسوط، للسرخسي )ت. 1097/490(، 151/10.
6 مجموع فيه فتاوي الشيخ الإمام العالم العلامة قاسم الحنفي، لأبي الفداء زين الدين قاسم بن قطلوبغا السودوني، )ت. 1474/879(،

مكتبة السليمانية، يني جامي، الرقم: 1186، 274/أ-ب.
7 أبو الحسن عبيد الله بن الحسين بن دلالّ بن دلهم الكرخي )ت. 952/340(: الفقيه الأصولي، انتهت إليه رئاسة المذهب في عصره.

اجواهر المضية للقرشي 337/1؛ كشف الظنون لحاجي خليفة 1634/2.

الخفي استحسانًا عمل
أنا نقول ترك الاستحسان أمر نادر وشيء شاذ والاعتبار للغالب والرجحان به أو لم يعمل على
على الجلي القياس فيها قدم التي المسائل تعالى الله رحمه الناطفي13 عباس أبو وحصر للراجح،

القياس الخفي في إحدى عشرة مسألة راجع لها شرح أصول الأخسيكثي14 إن أردت.

8 ردّ الْمُحتار، لابن عابدِين )ت. 1836/1252(، 34/2.
9 بيان المختصر شرح مختصر ابن الحاجب، لشمس الدين أبي الثناء محمود بن عبد الرحمن بن أحمد الأصفهاني )ت. 1348/749(،
)ت. السبكي الكافي عبد بن علي بن الوهاب عبد النصر أبي الدين لتاج الحاجب، ابن مختصر عن الحاجب رفع 281/3-285؛

.526 ،525 ،523 ،522 ،521/4 ،)1370/771
،95 الرقم: أفندي، حفيد بإسطنبول، السليمانية مكتبة ،)1128/522 )ت. الحنفي بكر أبي بن محمد بن لأحمد الفتاوي، خزانة 10

111/ب-112/أ.
الله عليه وسلم أنه قال: »المرأة عورة فإذا النبي صلى الله بن مسعود عن 11 هذا الحديث غريب بهذا اللفظ. والمشهور من حديث عبد
خرجت استشرفها الشيطان«، أخرجه الترمذي في كتاب الرضاع، باب )18(؛ وابن حبان في صحيحه 412/12؛ رقم الحديث: 5598(
وصححه ابن حبان؛ والبزار في مسنده 324/1، رقم الحديث: 2061؛ والطبراني في الكبير 108/10، رقم الحديث: 10115؛ وابن
خزيمة في صحيحه 93/3، رقم الحديث: 1685؛ والخطيب في تاريخ بغداد 451/8؛ وابن عدي في الكامل 423/3. وانظر نصب

الراية 298/1. وقال الترمذي: حسن غريب. وصححه ابن حبان.
12 لم أعثر على هذا النص في تبيين الحقائق بين أيدينا الكتاب.

13 أحمد بن محمد بن عمر أبو العباس الناطفي )ت. 1054/446(. الجواهر المضية للقرشي 297/1-298؛ تاج التراجم لقطلوبغا، ص
102؛ مفتاح السعادة لطاش كبري زاده 253/2؛ كشف الظنون لحاجي خليفة 11/1، 22، 703، 2040/2؛ الطبقات السنية للتميمي

71/2-72؛ الفوائد البهية للكنوي، ص 66-65.
14 منتخب الحسامي، للأخسيكثي )ت. 1246/644(، ص 213-208.

2 Kâsânî, Bedâi`u’s-sanâi` fî tertîbi’ş-şerâi‘, VI, 482.
استحسنت كذا 3
4 el-Meşra‘ fî şerhi’l Mecma‘, İbnü’s-Sââtî’nin Mecma‘u’l-bahreyn fi’l-furû’ adlı kitabının şerhidir. İbn Ziyâ

el-Mekkî olarak tanınmıştır. Asıl adı Bahâuddîn Muhammed b. Ahmet b. Ziyâuddîn Muhammed b. Mu-
hammed el-Umrî el-Hanefî’dir (ö. 854/1450); bk. İsmail Paşa, İbn Mehmet Emin el-Bâbânî el-Bağdâdî,
Îzâhu’l-meknûn fi’z-zeyli ʻalâ Keşfi’z-zunûn ʻan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, II, 487.

5 Halebî, Tenvîru’l-Menâr, Süleymaniye Ktp., Aşır Efendi, nr. 108, vr. 16a.
6 Parantez içindeki cümleye Tebyînü’l-hakâik’te rastlanmamıştır.